
N. diProt 
JSL COMUNE DI LIMINA 

PROVINCIA DI MESSINA 

N. 204 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Progetto Europeo denominato "A dialogue on Democracy, Freedom and Peace in Europe" 
nell'ambito del programma comunitario CERV-2021-CITIZENS TOWN TWTNNTNG - programma 
d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva - Gemellaggio tra città. 

Janno duemilaventidue i l giorno undici del mese di novembre alle ore 17:40 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

eguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

'Iella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Tamà Serena Maria 

Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti il Vice Sindaco Domenico Saglimbeni 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dott.ssa Silvia Muscolino presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

'isto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

ggetto hanno espresso: 

• i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



I 
I 
I 

VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R . 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Progetto Europeo 
denominato "A dialogue on Democracy, Freedom and Peace in Europe" nell'ambito del programma 
comunitario CERV-2021-CITIZENS TOWN TWINNING - programma d'azione comunitaria per la 
promozione della cittadinanza europea attiva - Gemellaggio tra città, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di L imina in videoconferenza" approvato con Delibera di G .M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. S i attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



R E G I O N E SICILIANA - COMUNE D I LUMINA 

PROPOSTA D I D E L I BER AZIONE D I GIUNTA MUNICIPALE 

Su iniziativa del Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Responsabile del servizio Arch. Domenico Costa 

Oggetto: Progetto Europeo denominato "A dialogue on Democracy, Freedom and Peace in 

Europe" nell'ambito del programma comunitario CERV-2021-CITIZENS TOWN 

TWINNTNG - programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza 

europea attiva - Gemellaggio tra città". 

Premesso: 

- Che l'amministrazione ha partecipato alla cali afferente al Programma Comunitario " C E R V " 

programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva - Misura 

Gemellaggio tra città; 

- Che questo Comune ha presentato istanza per partecipare ad un progetto europeo denominato "A 

dialogue on Democracy, Freedom and Peace in Europe" nell'ambito del programma comunitario 

CERV-2021-CITIZENS TOWN TWTNNING - programma d'azione comunitaria per la promozione 

della cittadinanza europea attiva - Gemellaggio tra città, per concorrere all'oftemmento di un 

finanziamento comunitario volto ad organizzare un meeting europeo nel 2023; 

- Che i l suddetto progetto è stato approvato dai preposti uffici comunitari, nell'ambito del suddetto 

programma Europa per i cittadini e contempla l'organizzazione di un meeting, da tenersi nel 2023; 

- Che la suddetta azione è uno strumento di azione dell'Unione Europea che mira alla creazione di 

una rete Europea di Municipalità al fine di approfondire temi di grande attualità, quale quello 

dell'Euroscetticismo come nel caso del progetto approvato dagli Uffici Europei; 

Considerato: 

che tale progetto tende a realizzare obiettivi di breve, medio e lungo termine: 

- realizzare un evento di rilevanza internazionale per la comunità locale; 

- possibilità di sviluppo di attività economiche, culturali e turistiche tra le comunità del partenariato; 

- maggiori possibilità di ottenere finanziamenti comunitari; 



- la socializzazione tra i cittadini e politici Europei, dando loro la possibilità di incontrarsi, conoscersi, 

comunicare e scambiare esperienze e buone pratiche. Instaurando rapporti futuri di fratellanza e 

collaborazione, tra gli stessi enti promotori della partnership; 

- ritorno di immagine per l'Ente Comunale nei confronti dei cittadini; 

- maggiore visibilità interna ed esterna dell'Ente Comunale; 

- inserimento in una rete di partnership europee che consentirà all'Ente Comunale di avere maggiori 

contatti con altre municipalità, anche nell'ipotesi di costituire nuovi progetti europei di collaborazione 

transnazionale, scambi di buone pratiche su materie di particolare interesse locale, utilizzo di nuovi 

fondi, ecc. 

- Che il suddetto progetto è stato finanziato dall'Agenzia Esecutiva EACEA della 

Commissione Europea, che gestisce il Programma Comunitario "CERV" così come da nota 

prot. Ref. Ares(2022)6241124 - 09/09/2022, Decision Number 101091154 — EU4PEACE 

che si allega alla presente, per un importo di € 17.440,00, necessari per sostenere le 

spese di organizzazione dell'evento e per affidare la gestione, e l'organizzazione degli 

eventi in programma; 

Tutto ciò premesso e considerato 

PROPONE 

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di P R E N D E R E ATTO dell'approvazione del progetto Europeo denominato "A dialogue on 

Democracy, Freedom and Peace in Europe" nell'ambito del programma comunitario CERV-2021-

CITIZENS TOWN TWTNNING - programma d'azione comunitaria per la promozione della 

cittadinanza europea attiva - Gemellaggio tra città; 

2. di P R E N D E R E ATTO, altresì, del finanziamento concesso dall'Agenzia Esecutiva E A C E A della 

Commissione Europea, che gestisce i l Programma Comunitario " C E R V " per l'importo complessivo 

di € 17.440,00, che verrà erogato secondo quanto previsto dall'accordo di sovvenzione; 

3. di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Ammirnstrativa i l compimento dei conseguenti atti 

di gestione 

4. di DEMANDARE al Responsabile dell'Area Finanziaria i l compimento degli atti di competenza 

ai fini dell'iscrizione della somma finanziata nel Bilancio Corrente Esercizio. 

5. di P U B B L I C A R E i l presente provvedimento nell'albo on-line 

Il Projkmente 
Il Si ìfflaco 

(Dott. F i l i * A Ricciardi) 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

I l Responsabile dell'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

ESPRIME PARERE 

Limina lì, U | JU [ 20 2,2. 
77 Responsabile del Servizio 

rch. Domenico Costa 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

I l Responsabile dell* A R E A ECONOMICO - FINANZIARIA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

ESPRIME PARERE fcwiwoL 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

ATTESTA 
la copertura finanziaria della complessiva spesa di € : sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: <^Ur\f / QA^^oQ 

IMPEGNO N . 

O RESIDUI O COMPETENZA 
y 

Codice di Bilancio: / Codice di Bilanci**: 

Codice di Bilancio: / Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: / 
Codice di Bilancio: 

Limina lì, XAÌ \A\ùjyl-Z 



L a presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

I L P R E S I D E N T E 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

Per copia conforme per uso amministrativo I I presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 

Dalla Residenza Municipale, lì pubblicazioni 
I L MESSO 

I l Segretario Comunale 
F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1°): 

I L S E G R E T A R I O COMUNALE 

Dalla Residenza Municipale, lì F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

a) ai sensi dell'art. 12, comma /l /- 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì U \M i ^ C U - ^ I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

E ' copia conforme all'originale L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

Limina lì all'Ufficio _ _ lì 
I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


